1 / 2

第５回阿久比町水道料金及び下水道使用料審議会

議事録

日 時：令和７年１０月２日（木） 午前１０時から１１時まで

場 所：阿久比町役場 ２階 会議室２０１

出席者：委員８名

竹内祥樹 委員、荻原光雄 委員、後藤由希子 委員、

山本みほ 委員、新美清司 委員、南修 委員、

齋藤小百合 委員、近藤美根子 委員

（欠席 ２名 齊藤由里恵 委員、今津哲次 委員）

事務局（小野寺 建設経済部長、青木 上下水道課長、

竹澤 上水工務係長、古賀 上水業務係長、

田畑 下水道係長、奥山 主査）

１ あいさつ（会長）

２ 議事

⑴ 前回審議会のふりかえり

⑵ 答申（案）

⑶ 今後の予定

 事務局から説明の後、次のような質疑応答がされました。

（委員）

 説明資料１４ページに「口径別料金体系への移行」と示されているが、

現在阿久比町で使用されている口径は何種類あるのか。

（事務局）

 現在、主に一般家庭では１３ミリ、２０ミリ、２５ミリ、主に営業用では

４０ミリ、５０ミリ、１００ミリ、１５０ミリ、２００ミリの８種類を使用

している。

（※正確には、他に７５ミリ、１２５ミリもあるため、１０種類。）

 2 / 2

（委員）

 口径別料金へ移行すると、料金体系が複雑になるのか。

（事務局）

 口径別料金へ移行した場合、用途別の区分が無くなり、口径別に基本料

金を設定することになる。従量料金の設定は、用途別料金と同様。

３ 答申

審議会会長より阿久比町長へ答申を行いました。

４ その他

 本日の答申を受け、本町料金改定案を作成し、料金改定を進めていくこ

とを事務局より説明。